¹⁰ «In ea [urbe Tridenti] illud merito quis miretur, quod viri mulieresque et caetera multitudo intra una moenia constituti alii Italico alii Germanico sermone utuntur, ut quisque enim regione urbis habitat vel ad Italiam, vel ad ulteriorem Galliam versam, ita autem nostra aut illa utitur lingua»: L. BRUNI, *Leonardi Bruni*, pp. 103-104.

¹¹ Sulle valenze ideologiche dell'*Evagatorium* di Faber: M. BELLABARBA, *La giustizia ai confini*, pp. 135-138.

¹² «... et sunt quasi duae civitates inferior et superior, propter duas diversas gentes. In superiori enim habitant Italici; sed in inferiori sunt Alemanni. Et

del suo *Evagatorium*¹¹. Al lettore più avveduto non sfuggono gli eccessi della narrazione e le premesse di natura ideologica, tese ad esaltare comunque e ovunque le tracce della presenza imperiale e tedesca e dunque ad enfatizzare il ruolo dei tedeschi a Trento¹². Il frate di Ulma, amplificando il significato dei contrasti dei quali ha avuto sentore, trasmette l'immagine distorta di una città profondamente divisa e quasi lacerata: «ibi est divisio linguae et morum. Raro inter se habent pacem». Unica speranza, sembra sottintendere, l'assunzione del potere da parte dei tedeschi, in passato ospiti poco numerosi e sgraditi, ma ora ai vertici del potere cittadino («nunc vero sunt cives et urbis rectores»). Per smentire gli eccessi di Faber sarebbe sufficiente una rapida scorsa agli elenchi consolari; ma di lì a poco, la sua rappresentazione fu resa ancora più drammatica dai toni esacerbati del canonico Burkhard von Andwil, già studente e procuratore della *natio* germanica all'università di Bologna, autore del *Bellum Venetum*, composto nel 1487 all'indomani della battaglia di Calliano in cui le truppe tirolesi vinsero l'esercito veneziano allontanandolo da Trento e dalla Vallagarina. La funzione antiveneziana e filoasburgica del libello è evidente e si riflette anche negli accenni alla condizione dei tedeschi di Trento, ritratti come inconciliabilmente e irriducibilmente contrapposti ai residenti italiani, come ultimo baluardo della casa d'Austria e della 'nazione germanica' tutta: «eam [Tridentum] et itali et germani incolunt, utiturque diversa gens dissona dialecto, dissimili cultu, haud iisdem moribus» – scrive il canonico – «ut vero et vita eorum dissentit, ita iugi odio civilibusque discordiis exercentur: sepe etiam ferro res agitur; sepe medio foro concursum»¹³.

ibi est divisio linguae et morum. Raro inter se habent pacem; et saepe ante tempora nostra fuit illa civitas dilacerata, quandoque ab Italicis in odium Theutonicorum, aliquando a Germanis in displicentiam Italarum. Non sunt multi anni elapsi, quod Theutonici in illa civitate erant hospites et pauci; nunc vero sunt cives et urbis rectores» (F. FABER, *Evagatorium*, p. 75). Il passo dell'*Evagatorium* relativo alla città di Trento è commentato anche da B. MALFATTI, *Degli idiomi*, pp. 74-75.